⁵² M. Ficino, *Sulla vita*, introduzione, traduzione, note e apparati di A. Tarabochia Canavero, presentazione di G. Santinello, Milano, Rusconi, 1995, pp. 193, 197-199.

connectunt animam corpori illoque eam obvolvunt et eius dant passionem).⁵³

Nella *Philosophia sensibus demonstrata* Campanella, seguendo Telesio, identifica spirito e anima (*anima non est aliud nisi spiritus constitutus a calore*),⁵⁴ e, attenendosi alla terminologia telesiana, parla anche di un'*anima a Deo immissa*. Il tema non è sviluppato tanto quanto nelle altre opere (ad esempio nel secondo libro del *Senso delle cose*) nelle quali adopera il termine *mens* soffermandosi sui suoi rapporti con lo *spiritus*. Qui a Campanella interessa sottolineare l'ortodossia di Telesio, il quale – precisa nella prima *disputatio* – in accordo con l'autorità della Chiesa e anche con la ragione umana, attribuisce all'uomo due sostanze: l'una mortale, derivata dal seme, e l'altra, divina e immortale, infusa da Dio. Riprendendo alla lettera Telesio, Campanella afferma qui che questa seconda anima diventa forma del corpo e in particolare dello spirito derivato dal seme.⁵⁵ Poco più avanti ribadisce che Telesio pone due anime completamente differenti per essenza: lo *spiritus* corporeo, costituito dal caldo, e l'anima immateriale immessa direttamente da Dio che si unisce allo *spiritus* e a tutto il corpo e che, soprattutto, «regola le operazioni dello spirito». ⁵⁶ Sulla questione Campanella torna anche in chiusura. Di fronte alle insinuazioni di Marta, Campanella ribadisce la piena ortodossia delle posizioni del «gran Cosentin»,⁵⁷ che ha ampiamente dimostrato che l'anima infusa è

⁵³ Cfr. Campanella, *Philosophia sensibus demonstrata...* cit., pp. 39-40.

⁵⁴ *Ibid.*, p. 162.

⁵⁵ *Ibid.*, p. 115.

⁵⁶ *Ibid.*, p. 117. Cfr. anche p. 40: «Deus quidem animae, quam ipse infundit, nullam prorsus suam dedit operationem, nullam siquidem praemium haberet apud Deum, cuius causa prima corpori proeliatura unitur (sicut alter noster manifestabit commentarius). Intellectio autem, quam animae attribuunt soli non coniunctae Peripateticorum plurimi, maximo fit labore spiritus propriaeque eius est et in eo remanet; nam non fieret oblivio unquam rei intellectae; et haec animalibus quoque competit, licet minus lucide in universali intelligant. Coniuncta autem est spiritui caduco divina anima, ut eius opera perficiat et imperet, cui unita est, a quo movetur; nam spiritus cognitio est motus rerum externarum et hic communicatur animae, a Deo immis-sae, sive illa corporea sit (ut tenet Apuleius in libro *De deo Socratis*, nesciens imaginari quomodo potest uniri corpori et ab eo pati et intelligere per passionem et ei imperare, nisi sit corpus, cum praesertim eadem et animalium sit operatio), sive incorporea, ut communiter tenetur».